

VÝROČNÁ SPRÁVA ZA ROK 2015

OBSAH

Ciele podniku, vízia

Profil spoločnosti

Vyhlásenie o správe a riadení spoločnosti

- Valné zhromaždenie
- Dozorná rada
- Vedenie spoločnosti

Správa vedenia spoločnosti

- Revízie železničných koľajových vozidiel a špeciálne predpovrchové a povrchové úpravy
- Bezpečnosť práce a ochrana zdravia
- Strategické zámery
- Investičný rozvoj
- Životné prostredie
- Ekonomika
- Finančná oblasť
- Zamestnanosť
- Sociálna oblasť
- Vzdelávanie

Návrh na rozdelenie zisku

Predpoklady budúceho vývoja spoločnosti

Výkaz ziskov a strát

Súvaha

Poznámky

Správa nezávislého audítora

CIELE PODNIKU, VÍZIA

Hlavným zameraním spoločnosti EKOSYSTÉMY, s.r.o. je revízia železničných koľajových vozidiel v zmysle predpisu „*Systém údržby nákladných vozňov*“, opravy nákladných vozňov a špeciálne predpovrchové a povrchové úpravy. Ďalej poskytuje:

- zváranie dráhových vozidiel,
- výmenu stredových ventilov a výpustí cirkulácie pár,
- vykonávanie montáží, prehliadok, údržby, opráv, revízií a skúšok kontajnerov ISO rady 1
- vykonávanie montáží, prehliadok, opráv a rekonštrukcií určených technických zariadení tlakových,
- výrobu strojných zariadení mimo vyhradených technických zariadení,
- bezpečnostné prehliadky, stacionárne skúšky bŕzd v zmysle predpisu V15/II a UIC 543-1.

Spoločnosť si v predchádzajúcich rokoch zlepšila postavenie na trhu a to získaním nových zákazníkov. Zároveň získala certifikát bonitného podniku, dôveryhodnej firmy a významného exportéra. Udržiava si pozíciu spoľahlivého dodávateľa vzhľadom k minimálnemu počtu reklamácií. Pre udržanie a neustále zefektívňovanie získaného postavenia a dosahovania cieľov podniku sa spoločnosť zameriava na nasledovné aktivity:

- rozširovanie technologických kapacít,
- zavádzanie energeticky menej náročných technológií,
- spoluprácu s veľkými opravárenskými spoločnosťami,
- používanie ekologicky nezávadných postupov,
- zlepšovanie pracovného prostredia pracovníkov,
- získanie ďalších certifikátov a oprávnení.

Naším poslaním je dlhodobo flexibilne uspokojovať potreby zákazníkov produktmi z oblasti stredných N.4, revízných N.8 opráv, bežných opráv, technických kontrol a špeciálnych predpovrchových a povrchových úprav s orientáciou na segment železničných koľajových vozidiel vrátane ich kompletnej revízie pre železničné trate v SR. Jedným z hlavných cieľov pre obdobie roku 2015 bolo udržanie si oprávnenia ECM v zmysle Nariadenia komisie EÚ č. 455/2011 o systéme certifikácie subjektov zodpovedných za údržbu nákladných vozňov, čo sa nám aj na základe preverenia podarilo. Na nasledujúce obdobie (rok 2016-2017) sa spoločnosť plánuje zamerať na získanie oprávnenia VPI pre nemecké a rakúske železničné koľajové vozidlá.

Strategickou víziou našej spoločnosti je vytvoriť spoločnosť, ktorá je stabilná, schopná dlhodobo dosahovať očakávané výsledky, prosperitu v oblasti obchodu a všetkých služieb s touto činnosťou spojených, pričom potreby a prania našich zákazníkov sú hlavným zdrojom ďalšieho vývoja spoločnosti.

PROFIL SPOLOČNOSTI

EKOSYSTÉMY, s.r.o. Prievidza je spoločnosťou zaoberajúcou sa opravou nákladných vozňov v zmysle „*Systému údržba nákladných vozňov*“, opravou nákladných vagónov, sústredenými opravami náhradných dielov a špeciálnymi predpovrchovými a povrchovými úpravami. V roku 2009 odkúpila priestory od HBz., a.s., ktoré sa nachádzajú v areáli HBP, časť Baňa Cígeľ. Na podnikateľské účely spoločnosť využíva veľkopriestorový tryskací a striekací box a jednu výrobnú halu. Uvedené zariadenia slúžia na profesionálnu aplikáciu povrchových úprav nadrozmerných predmetov ako vagóny, cisterny, konštrukcie, zásobníky a pod. Okrem predpovrchových úprav a aplikácie náterových systémov v prevádzkových priestoroch spoločnosti, je schopná previesť realizáciu diela priamo u zákazníka s použitím mobilných zariadení. Prístup k priestorom spoločnosti je možný po koľajovej vlečke HBz., a.s. alebo nákladnou dopravou cez areál Bane Cígeľ.

Spoločnosť v roku 2011 zaviedla systém manažérstva kvality v zmysle požiadaviek STN EN ISO 9001:2009. Systém manažérstva kvality bol v roku 2015 úspešne obhájený a ostáva v platnosti na ďalšie obdobie. Svoje služby poskytuje nielen externým zákazníkom, ale zabezpečuje aj revízne opravy, bežné opravy a technické kontroly vagónov spoločnosti HBz., a.s.

Na výkon prác využíva najmodernejšie náterové hmoty s použitím polymerových a živicových nosičov s prídavkom sklenených vločiek, ďalej epoxidové a polyuretánové náterové látky. Spoločnosť spolupracuje so špičkovými dodávateľmi náterových systémov ako SIKA PERMATEX, CORROCOAT, HEMPEL, LANKWITZER, JOTUN, REMBRANTIN. Od týchto spoločností vlastní certifikáty na aplikáciu náterových systémov. Okrem spomínaných aplikácií spoločnosť poskytuje poradenstvo v oblasti povrchových úprav materiálov pre konkrétne požiadavky zákazníka.

Oblasti, do ktorých smerujú povrchové úpravy realizované našou firmou:

- železničná doprava (opravy a revízie železničných koľajových vozidiel a cisterien)
- chemický priemysel (kyselina chlór vodíková, lúh sodný, chlorid sodný, ľahké ropné produkty, močovina, benzín, letecký benzín),
- potravinársky priemysel (priamy styk s potravinami),
- plynársky priemysel (zásobníky na plyn)
- stavebný priemysel (povrchová úprava oceľových konštrukcií a betónu)
- strojársky priemysel (povrchová úprava strojov, prístrojov a zariadení)

VYHLÁSENIE O SPRÁVE A RIADENÍ SPOLOČNOSTI

Spoločnosť EKOSYSTÉMY, s.r.o. je spoločnosťou zameranou na poskytovanie komplexných služieb pre nákladnú železničnú dopravu. Pri správe a riadení dodržiava zákony, organizačný poriadok, súbor riadiacich a organizačných noriem. Základné informácie o správe a metódach riadenia, kompetencií jednotlivých riadiacich a výrobných zamestnancov sú obsiahnuté v jednotlivých organizačných a riadiacich normách: STANOVY, STRATÉGIA, ORGANIZAČNÝ PORIADOK, Príručky kvality a v súbore riadiacich aktov. Dokumenty sú dostupné v prevádzkových priestoroch spoločnosti (Areál HBP, časť Baňa Cígeľ, Sebedražie). Spoločnosť nemá organizačnú zložku v zahraničí. Zamestnanci spoločnosti sú v plnom rozsahu oboznamovaní s uvedenými normami a dokumentmi.

Valné zhromaždenie

Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie, ktoré vykonáva pôsobnosť v zmysle obchodného zákonníka a stanov spoločnosti. Do jeho pôsobnosti patrí:

- a) schvaľovanie konaní urobených spoločníkom pred vznikom spoločnosti,
- b) schvaľovanie riadnej individuálnej a mimoriadnej účtovnej závierky, rozdelenie zisku alebo úhrady straty,
- c) schvaľovanie stanov a ich zmien,
- d) rozhodovanie o zmene zakladateľskej listiny,
- e) rozhodovanie o zvýšení alebo znížení základného imania a rozhodovanie o nepeňažnom vklade,

- f) rozhodovanie o prevzatí nového vkladu tret'ou osobou,
- g) ustanovenie do funkcie a rozhodnutie o skončení výkonu funkcie konateľov spoločnosti,
- h) ustanovenie do funkcie a rozhodnutie o skončení výkonu funkcie členov dozornej rady,
- i) schvaľovanie zmlúv o výkone funkcie, konateľov, riaditeľa spoločnosti a členov dozornej rady,
- j) schválenie pravidiel odmeňovania členov orgánov spoločnosti a riaditeľa,
- k) rozhodovanie o zrušení spoločnosti,
- l) ďalšie otázky, ktoré do pôsobnosti valného zhromaždenia zveruje zákon a stanov spoločnosti.

V hodnotenom období sa v júni 2015 uskutočnilo riadne valné zhromaždenie, ktoré schválilo riadnu účtovnú závierku, rozhodnutie o rozdelení zisku, podnikateľský plán a ďalšie dokumenty prislúchajúce riadnemu valnému zhromaždeniu. Dokumenty sú uložené v zbierke listín príslušného obchodného registra.

Konatelia spoločnosti

Konatelia sú štatutárnym orgánom spoločnosti, ktorých vymenúva valné zhromaždenie. Konateľmi spoločnosti sú dvaja členovia v zložení:

Pavel Klopán

Ing. Rastislav Januščák

Vzťah medzi konateľom a spoločnosťou je upravený zmluvou o výkone funkcie, ktorú schvaľuje valné zhromaždenie. V mene spoločnosti sú oprávnení konať obaja konatelia spoločne. Spoločnosť zaväzuje súhlasným prejavom vôle obidvoch konateľov. Medzi pôsobnosť konateľov patrí:

- a) obchodné vedenie spoločnosti
- b) riadne vedenie predpísanej evidencie a účtovníctva
- c) zvolávanie valného zhromaždenia
- d) predkladanie valnému zhromaždeniu:
 - podnikateľského plánu
 - správy o podnikateľskej činnosti a o stave majetku spoločnosti
 - riadnej individuálnej a mimoriadnej účtovnej závierky, návrhu na rozdelenie zisku, resp. na úhradu straty

e) predkladanie dozornej rade:

- obchodných a účtovných kníh a iných dokladov na kontrolu tam obsiahnutých údajov
- riadnej individuálnej, mimoriadnej účtovnej závierky, návrhu na rozdelenie zisku alebo úhradu strát
- informácií a vysvetlení o všetkých záležitostiach spoločnosti
- mesačných výsledkov hospodárenia spoločnosti, predpokladoch vývoja výsledku hospodárenia na ďalší mesiac s nárastom od začiatku roka v stanovenej štruktúre

f) schvaľovanie investícií nad 995,82 Eur

g) predkladanie obchodnému registru:

- návrhov na zápis alebo zánik zapisovaných údajov do 30 dní spolu s listinami, ktoré sa ukladajú do zbierky listín pri podaní návrhu na zápis, a to v dvoch vyhotoveniach
- listín, ktoré sa ukladajú do zbierky listín bez rozhodnutia súdu o zmene zápisu zapisovaných údajov v dvoch vyhotoveniach do 30 dní od ich vyhotovenia

h) vykonávanie uznesenia orgánov spoločnosti

i) vykonávanie všetkých práv a povinností vyhradených právnymi predpismi konateľom spoločnosti.

Dozorná rada

Najvyšším kontrolným orgánom spoločnosti je dozorná rada, ktorá dohliada na výkon pôsobnosti konateľov a nimi uskutočňovanej podnikateľskej činnosti. Členovia dozornej rady majú právo požadovať od konateľov spoločnosti informácie a vysvetlenia o všetkých záležitostiach spoločnosti. Dozornú radu volí a odvoláva valné zhromaždenie. Má troch členov v zložení:

Ing. Eleonóra Ferančíková – predseda

Ing. Igor Hoppan – člen

JUDr. Milan Minárik – člen

Funkčné obdobie členov dozornej rady je päťročné a opakované zvolenie do funkcie je možné.

SPRÁVA VEDENIA SPOLOČNOSTI

Spoločnosť v hodnotenom období dosiahla kladné ekonomické ciele v tvorbe výsledku hospodárenia a vytvorila dostatok finančných prostriedkov na zabezpečenie svojej činnosti a uhrádzanie vlastných záväzkov.

Revízie železničných koľajových vozidiel a špeciálne predpovrchové a povrchové úpravy

V hlavnej oblasti podnikateľskej činnosti dosiahla spoločnosť pozitívne výsledky. V roku 2015 vykonala pracovné úkony celkovo na 487 vagónoch – bežné opravy a revízne opravy N4, N8 vrátane povrchovej úpravy. Špeciálne povrchové úpravy – vonkajšia povrchová úprava - 6 ks vagónov, vnútorná povrchová úprava 10 ks vagónov, opravy náterov 25 ks vagónov. Čistenie cisterien bolo vykonaných v počte 146 ks. Nárast oproti roku 2014 bol dosiahnutý získaním zákaziek od GATX Germany a firmy Almamet DE.

Bezpečnosť práce a ochrana zdravia

Úroveň bezpečnosti práce sa snažíme neustále zvyšovať nielen sústavným pôsobením na bezpečnostné povedomie zamestnancov, ale aj permanentným vzdelávaním. V roku 2015 sa uskutočnili 2 školenia v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdravia a 3 školenia v oblasti požiarnej ochrany. Zúčastnili sa ich všetci zamestnanci, pretože sa jednalo o opakované, ale aj základné školenia. Pravidelne sme kontrolovali dodržiavanie prevádzkovej dokumentácie a základných zásad bezpečnej práce. Neustály dôraz sa kladie na používanie osobných ochranných pracovných pomôcok pri výkone práce.

V roku 2015 sme zaznamenali celkovo 9 pracovných úrazov, ktoré boli evidované a zároveň 3 pracovné úrazy boli aj registrované. Oproti roku 2014 došlo k zvýšeniu pracovných úrazov. Zamestnanci boli informovaní o pracovných úrazoch a zároveň aj upozornení na dôsledné dodržiavanie bezpečnostných predpisov.

Strategické zámery

Hlavným predmetom podnikania zostáva oprava železničných koľajových vozidiel a špeciálne predpovrchové a povrchové úpravy. Koncom roka 2015 spoločnosť úspešne obhájila certifikát systém manažérstva kvality STN EN ISO 9001:2009 pre výkon údržby železničnej

koľajovej dopravy. V roku 2013 spoločnosť získala Oprávnenie na poskytovanie funkcií údržby pre železničné koľajové vozidlá. V roku 2015 spoločnosť obhájila a udržala si získané oprávnenia aj pre ďalšie obdobie.

Investičný rozvoj

Investičné zámery boli realizované na úrovni 58 320,09 Eur. Najväčší podiel na investíciách malo obstaranie nového auta Peugeot Boxer – pojazdná dielňa. Obstaranie nového vozidla zabezpečí zvýšený objem zákaziek, nakoľko budeme schopný komplexne uspokojiť potreby zákazníka. Ostatné investície sa týkali meradiel a iných drobných prístrojov pre vykonávanie predmetu činnosti a nákupu pieskovačky pre povrchové úpravy.

Hlavné investície sú plánované pre roky 2016 - 2017. Tieto investície súvisia s rekonštrukciou a modernizáciou budovy, v ktorej má spoločnosť prevádzku a ktorej je od roku 2009 vlastníkom, zakúpením prístrojov a zariadení pre vykonávanie kontroly brzdových rozvádzačov, investície pre zefektívnenie výrobného procesu a vybudovanie železničných koľají v dielni.

Spoločnosť Ekosystémy pripravuje v roku 2016, 2017 rozšírenie vybavenia pracoviska pre účely zefektívnenia výrobného procesu.

Plánujeme investíciu do strojného vybavenia, konkrétne nákup sústruhu pre sústruženie a strojného zariadenia pre meranie vnútorného pnútia dvojkoľesí a ich kontrolu. Uvedené služby si zabezpečujeme dodávateľsky, vznikajú nám vyššie náklady a časové prestoje, ktoré by sme týmto vedeli eliminovať.

Nákupom uvedeného strojného zariadenia a vytvorením pracoviska by sme vedeli zabezpečiť činnosti ako sú:

- sústruženie dvojkoľesia, kontrola a oprava ložiskových skríň, meranie vnútorného pnútia dvojkoľesí.

V plánovanej investícii sú zahrnuté aj úpravy budovy, ktoré súvisia s rozšírením koľajového pracoviska.

Odhadovaná suma investície je nasledovná:

Nákup sústruhu	40 000,00 €
Vytvorenie pracoviska a s tým súvisiace práce	40 000,00 €
Nákup náradia a dovybavenie dielni	24 000,00 €

Pre uvedenú investíciu budeme využívať voľné finančné prostriedky, príp. by sme uvažovali aj o využití eurofondov, prípadne úveru.

Zabezpečenie uvedeného strojného zariadenia je potrebné z dôvodu zavedenia certifikácie VPI, čím zabezpečíme nárast zákaziek od zahraničných odberateľov na opravy a revízie vagónov.

Životné prostredie

Činnosti súvisiace s ochranou životného prostredia zabezpečuje referentka pre odpadové hospodárstvo a ovzdušie. Pri výkone predmetu činnosti spoločnosti vznikajú nebezpečné a ostatné odpady, ktoré likvidujeme v zmysle zákona na základe rozhodnutia Obvodného úradu životného prostredia Prievidza. Ďalej zabezpečujeme pravidelnú výmenu filtrov v striekacom boxe, aby sa predchádzalo znečisťovaniu ovzdušia a tým sa dodržiavajú stanovené emisné limity. V tryskacom boxe zabraňujeme prenikaniu pevných častíc do ovzdušia z odpadového systému pri tryskaní. Podľa periodicity v zmysle zákona zabezpečujeme meranie emisií na zdrojoch znečisťovania ovzdušia. V roku 2015 inšpekcia ochrany ovzdušia vykonala kontrolu v súlade so zákonom o ovzduší s výsledkom kontroly bez zistenia porušenia právnych predpisov v oblasti ochrany ovzdušia. Spoločnosť si priebežne plní záväzky v zmysle zákonov a nariadení.

Ekonomika

Hlavné ekonomické ciele spoločnosti v porovnaní s plánom pre rok 2015 v tvorbe výsledku hospodárenia boli splnené. Spoločnosť dosiahla výsledok hospodárenia pred zdanením na úrovni 144 629 Eur, plán pre rok 2015 bol na úrovni 59 373 Eur.

V roku 2015 realizovala spoločnosť tržby za služby a predaj majetku v objeme 1 564 073 Eur, čo predstavuje 99,28 % z celkového objemu výnosov. Priemerný mesačný zárobok za spoločnosť predstavuje 926,00 Eur, čo je medziročné zvýšenie o 12,49 %. Spoločnosť dosiahla objem pridanej hodnoty 917 125 Eur. Dosiahnutá priemerná mesačná produktivita práce z pridanej hodnoty na 1 zamestnanca bola 1 911 €/zam./mes.

Ukazovatele charakterizujúce činnosť spoločnosti za rok 2015

Výnosy celkom	€	1 575 465
Náklady celkom	€	1 430 836
Výsledok hospodárenia pred zdanením	€	144 629
Daň	€	31 491
Disponibilný zisk	€	113 138
Priemerný počet zamestnancov	osôb	40
Priemerný zárobok	€/zam/mes	926
Obstaranie investičného majetku	€	58 320
Pridaná hodnota	€	917 125
Produktivita práce z pridanej hodnoty	€/zam/mes	1 911
Podiel osobných nákladov k pridanej hodnote	%	78

Finančná oblasť

Finančnú situáciu spoločnosti pozitívne ovplyvňovala najmä stabilita a pravidelnosť príjmu finančných prostriedkov od najväčších odberateľov ako TSS Grade, a.s., HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká, a.s., ŽOS Trnava, a.s., GATX GmbH a od Metal Servis Inžiniering s.r.o. Príjmy spoločnosti boli využité na zabezpečenie chodu spoločnosti, investičné výdaje a opravy, ktoré tvorili 33,05 % zo služieb. Spoločnosť si priebežne v stanovených lehotách splnila všetky finančné povinnosti voči zamestnancom, štátnemu rozpočtu a organizáciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia.

Zamestnanosť

Záujem o prácu v spoločnosti pretrváva. Máme pokryté všetky pracovné pozície v spoločnosti a v prípade potreby z dôvodu zvýšenia množstva vagónov na určité obdobie sú na potrebné pozície prijímaní pracovníci na dobu trvania daného stavu. V roku 2015 bol priemerný stav zamestnancov v EKOSYSTÉMY, s.r.o. 40.

Sociálna oblasť

Hlavnú pozornosť v sociálnej oblasti sme venovali príspevkom na stravovanie zamestnancov, zabezpečeniu osobných ochranných pracovných prostriedkov, preventívnym prehliadkam a ďalším oblastiam. Pre potreby zamestnancov bol čerpaný Sociálny fond vo výške 2 109,28 Eur. Prostriedky smerovali v prevažnej väčšine na príspevok na stravu zamestnancov. Preventívnej lekárskej prehliadke sa podrobilo 23 zamestnancov s nákladmi 1 355,59 Eur. Z nákladov spoločnosti sme hradili aj ďalšie výhody, napr. príspevok na stravovanie, pitný režim a doplnkové dôchodkové poistenie.

Vzdelávanie

V rámci vzdelávacích aktivít sme zorganizovali školenia pre zamestnancov, ktorým skončila platnosť odborných školení. Ide o školenia: obsluha tlakových zariadení, referentské skúšky vodičov, školenia z oblasti BOZP, školenia BOZP s odbornou spôsobilosťou na ŽSR, ochrany osobných údajov, školenia vozňových zámočníkov, zvárania, viazačov bremien a žeriavnikov, opakované školenia vodičov motorových vozíkov, kvalifikačný kurz pre nedeštruktívne skúšanie a podobne. Celkové náklady boli 4 835,44 €. Vzdelávanie bolo zamerané na zabezpečenie potrebnej kvalifikácie a udržanie odbornej spôsobilosti zamestnancov.

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU

Zisk z roku 2015 vo výške 113 137,77 Eur je navrhovaný na rozdelenie nasledovne:

- | | |
|-----------------------------------|----------------|
| ➤ zákonný rezervný fond | 5 656,89 Eur |
| ➤ nerozdelený zisk minulých rokov | 107 480,88 Eur |

Do zostavenia výročnej správy nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by mali významný vplyv na plnenie podnikateľského plánu, hospodárenie s.r.o. a finančnú stabilitu spoločnosti.

PREDPOKLAD BUDÚCEHO VÝVOJA SPOLOČNOSTI

Na základe osobných rokovaní so zákazníkmi bol v marci 2016 spracovaný a schválený podnikateľský plán spoločnosti pre rok 2016. Po zosúladení požiadaviek zákazníkov s kapacitnými možnosťami spoločnosti plánuje s.r.o. v roku 2016 dosiahnuť plnenie obchodného plánu na úrovni 1 355 540,- Eur. čo predstavuje pokles oproti roku 2015 o 15,35 %, čo je zapríčinené poklesom hodnoty zákaziek spoločnosti GATX a Metal Servis. Od začiatku roka 2016 prebiehajú rokovania s firmou GATX o ďalšej spolupráci počas roka 2016.

Plánované revízie a povrchové úpravy vychádzajú z reálnych kapacitných možností spoločnosti s cieľom stabilizácie množstva opravovaných vagónov. Najvýznamnejšími partnermi pre rok 2016 sú spoločnosť Cargo Wagon a.s., ktorej plánovaný podiel na obchodnom pláne je na úrovni 33,35%, TSS Grade, a.s. s podielom na obchodnom pláne je na úrovni 14,75%, HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká, a.s. s podielom 11,69 %. Zmluvne zabezpečené práce má spoločnosť s HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká, a.s. a ostatné zákazky sú zabezpečované na základe objednávok.

Spoločnosť plánuje obstarat' investičný majetok na úrovni 104 000,- Eur, ktoré budú kryté z vlastných zdrojov a ktorých plnenie bude prispôsobené finančnej situácii podniku.

Vývoj očakávaného výsledku hospodárenia s.r.o. za 1. štvrt'rok 2016 je v rozpätí plánu na rok 2016. Na základe doterajšieho vývoja a rokovaní so zákazníkmi v roku 2016 predpokladáme naplnenie plánovanej tvorby výsledku hospodárenia s.r.o.

Pre najbližšie roky 2016 - 2020 bol v rámci stratégie spracovaný výhľadový plán, ktorý vychádza zo strategických cieľov.



Pavel Klopán
konateľ spoločnosti



Ing. Rastislav Januščák
konateľ spoločnosti

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

podnikateľov v podvojnom účtovníctve



zostavená k 3 1 . 1 2 . 2 0 1 5

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ā B Ć Đ É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

Daňové identifikačné číslo 2 0 2 0 0 7 9 3 8 0 IČO 3 6 3 2 9 0 6 1 SK NACE 2 5 . 6 1 . 0	Účtovná závierka x riadna mimoriadna priebežná	Účtovná jednotka x malá veľká (vyznačí sa x)	Mesiac Rok od 0 1 2 0 1 5 do 1 2 2 0 1 5 Bezprostredne predchádzajúce obdobie od 0 1 2 0 1 4 do 1 2 2 0 1 4
---	---	---	--

Priložené súčasti účtovnej závierky

x Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)x Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)x Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

EKOSYSTÉMY, S. R. O.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

MATICE SLOVENSKEJ

Číslo

1 0

PSČ

Obec

9 7 1 0 1 PRIEVIDZA

Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

OR OS Trenčín

odd : Sro, vl. č. 13855/R

Telefónne číslo

Faxové číslo

4 6 / 5 4 8 7 0 4 8

4 6 / 5 4 8 7 0 4 9

E-mailová adresa

Zostavená dňa:

0 5 . 0 2 . 2 0 1 6

Schválená dňa:

. 2 0

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
	SPOLU MAJETOK r. 02 + r. 33 + r. 74	01		1 6 1 7 4 9 5	1 2 8 1 7 9 7	
				3 3 5 6 9 8		1 1 4 0 0 6 8
A.	Neobežný majetok r. 03 + r. 11 + r. 21	02		1 1 6 4 0 4 6	8 4 4 8 6 9	
				3 1 9 1 7 7		8 4 0 4 8 4
A.I.	Dlhodobý nehmotný majetok súčet (r. 04 až r. 10)	03		1 5 4 5		
				1 5 4 5		
A.I.1.	Aktivované náklady na vývoj (012) - /072, 091A/	04				
2.	Softvér (013) - /073, 091A/	05				
3.	Oceniteľné práva (014) - /074, 091A/	06				
4.	Goodwill (015) - /075, 091A/	07				
5.	Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (019, 01X) - /079, 07X, 091A/	08		1 5 4 5		
				1 5 4 5		
6.	Obstarávaný dlhodobý nehmotný majetok (041) - /093/	09				
7.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051) - /095A/	10				
A.II.	Dlhodobý hmotný majetok súčet (r. 12 až r. 20)	11		1 1 6 2 5 0 1	8 4 4 8 6 9	
				3 1 7 6 3 2		8 4 0 4 8 4
A.II.1.	Pozemky (031) - /092A/	12				
2.	Stavby (021) - /081, 092A/	13		8 7 9 3 5 1	7 3 8 9 7 9	
				1 4 0 3 7 2		7 5 1 0 0 5
3.	Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/	14		2 8 0 0 6 8	1 0 5 7 4 8	
				1 7 4 3 2 0		8 8 9 5 2



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
				Brutto - časť 1 Netto 2	
				Korekcia - časť 2	Netto 3
4.	Pestovateľské celky trvalých porastov (025) - /085, 092A/	15			
5.	Základné stádo a ťažné zvieratá (026) - /086, 092A/	16			
6.	Ostatný dlhodobý hmotný majetok (029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/	17		3 0 8 2	1 4 2
				2 9 4 0	5 2 7
7.	Obstarávaný dlhodobý hmotný majetok (042) - /094/	18			
8.	Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052) - /095A/	19			
9.	Opravná položka k nadobudnutému majetku (+/- 097) +/- 098	20			
A.III.	Dlhodobý finančný majetok súčet (r. 22 až r. 32)	21			
A.III.1.	Podielové cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách (061A, 062A, 063A) - /096A/	22			
2.	Podielové cenné papiere a podiely s podielovou účasťou okrem v prepojených účtovných jednotkách (062A) - /096A/	23			
3.	Ostatné realizovateľné cenné papiere a podiely (063A) - /096A/	24			
4.	Pôžičky prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	25			
5.	Pôžičky v rámci podielovej účasti okrem prepojeným účtovným jednotkám (066A) - /096A/	26			
6.	Ostatné pôžičky (067A) - /096A/	27			
7.	Dlhové cenné papiere a ostatný dlhodobý finančný majetok (065A, 069A, 06XA) - /096A/	28			

DIČ 2 0 2 0 0 7 9 3 8 0

IČO 3 6 3 2 9 0 6 1



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
8.	Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný majetok so zostatkovou dobou splatnosti najviac jeden rok (066A, 067A, 069A, 06XA) - /096A/	29				
9.	Účty v bankách s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (22XA)	30				
10.	Obstarávaný dlhodobý finančný majetok (043) - /096A/	31				
11.	Poskytnuté preddávky na dlhodobý finančný majetok (053) - /095A/	32				
B.	Obežný majetok r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71	33		4 4 9 9 1 8	4 3 3 3 9 7	
				1 6 5 2 1		2 9 6 1 8 5
B.I.	Zásoby súčet (r. 35 až r. 40)	34		6 5 6 9 5	6 5 6 9 5	
						8 2 6 9 7
B.I.1.	Materiál (112, 119, 11X) - /191, 19X/	35		6 5 6 9 5	6 5 6 9 5	
						8 2 6 9 7
2.	Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/	36				
3.	Výrobky (123) - /194/	37				
4.	Zvieratá (124) - /195/	38				
5.	Tovar (132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/	39				
6.	Poskytnuté preddávky na zásoby (314A) - /391A/	40				
B.II.	Dlhodobé pohľadávky súčet (r. 42 + r. 46 až r. 52)	41				
B.II.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 43 až r. 45)	42				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	Brutto - časť 1	
				Korekcia - časť 2	Netto 2
					Netto 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	43			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	44			
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	45			
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	46			
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	47			
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	48			
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA) - /391A/	49			
6.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	50			
7.	Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	51			
8.	Odložená daňová pohľadávka (481A)	52			
B.III.	Krátkodobé pohľadávky súčet (r. 54 + r. 58 až r. 65)	53		2 6 9 2 6 9	2 5 2 7 4 8
				1 6 5 2 1	8 2 8 3 1
B.III.1.	Pohľadávky z obchodného styku súčet (r. 55 až r. 57)	54		2 6 9 0 8 6	2 5 2 5 6 5
				1 6 5 2 1	8 2 6 7 3
1.a.	Pohľadávky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	55			
1.b.	Pohľadávky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem pohľadávok voči prepojeným účtovným jednotkám (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	56			



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie	
			1	Brutto - časť 1	Netto 2	Netto 3
				Korekcia - časť 2		
1.c.	Ostatné pohľadávky z obchodného styku (311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/	57		2 6 9 0 8 6	2 5 2 5 6 5	
				1 6 5 2 1		8 2 6 7 3
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	58				
3.	Ostatné pohľadávky voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	59				
4.	Ostatné pohľadávky v rámci podielevej účasti okrem pohľa- dávok voči prepojeným účtovným jednotkám (351A) - /391A/	60				
5.	Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu (354A, 355A, 358A, 35XA, 398A) - /391A/	61				
6.	Sociálne poistenie (336A) - /391A/	62				
7.	Daňové pohľadávky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347) - /391A/	63				
8.	Pohľadávky z derivátových operácií (373A, 376A)	64				
9.	Iné pohľadávky (335A, 33XA, 371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/	65		1 8 3	1 8 3	
						1 5 8
B.IV.	Krátkodobý finančný majetok súčet (r. 67 až r. 70)	66				
B.IV.1.	Krátkodobý finančný majetok v prepoje- ných účtovných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	67				
2.	Krátkodobý finančný majetok bez krátkodobé- ho finančného majetku v prepojených účtov- ných jednotkách (251A, 253A, 256A, 257A, 25XA) - /291A, 29XA/	68				
3.	Vlastné akcie a vlastné obchodné podieľy (252)	69				
4.	Obstarávaný krátkodobý finančný majetok (259, 314A) - /291A/	70				



Ozna- čenie a	STRANA AKTÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie		Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
			1	2	
			Brutto - časť 1 Korekcia - časť 2	Netto	Netto 3
B.V.	Finančné účty r. 72 + r. 73	71	1 1 4 9 5 4	1 1 4 9 5 4	1 3 0 6 5 7
B.V.1.	Peniaze (211, 213, 21X)	72	6 3 9	6 3 9	2 3 5
2.	Účty v bankách (221A, 22X, +/- 261)	73	1 1 4 3 1 5	1 1 4 3 1 5	1 3 0 4 2 2
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 75 až r. 78)	74	3 5 3 1	3 5 3 1	3 3 9 9
C.1.	Náklady budúcich období dlhodobé (381A, 382A)	75	6	6	
2.	Náklady budúcich období krátkodobé (381A, 382A)	76	3 5 2 5	3 5 2 5	3 3 9 9
3.	Príjmy budúcich období dlhodobé (385A)	77			
4.	Príjmy budúcich období krátkodobé (385A)	78			

Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
	SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY r. 80 + r. 101 + r. 141	79	1 2 8 1 7 9 7	1 1 4 0 0 6 8
A.	Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100	80	1 0 6 0 2 3 5	9 4 7 0 9 7
A.I.	Základné imanie súčet (r. 82 až r. 84)	81	7 1 9 0 1 7	7 1 9 0 1 7
A.I.1.	Základné imanie (411 alebo +/- 491)	82	7 1 9 0 1 7	7 1 9 0 1 7
2.	Zmena základného imania +/- 419	83		
3.	Pohľadávky za upísané vlastné imanie (-/353)	84		
A.II.	Emisné ážio (412)	85		
A.III.	Ostatné kapitálové fondy (413)	86		
A.IV.	Zákonné rezervné fondy r. 88 + r. 89	87	8 1 3 6	7 6 1 7
A.IV.1.	Zákonný rezervný fond a nedeliteľný fond (417A, 418, 421A, 422)	88	8 1 3 6	7 6 1 7
2.	Rezervný fond na vlastné akcie a vlastné podieľy (417A, 421A)	89		



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
A.V.	Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92	90		
A.V.1.	Štatutárne fondy (423, 42X)	91		
2.	Ostatné fondy (427, 42X)	92		
A.VI.	Oceňovacie rozdiely z precenenia súčet (r. 94 až r. 96)	93		
A.VI.1.	Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (+/- 414)	94		
2.	Oceňovacie rozdiely z kapitálových účasťí (+/- 415)	95		
3.	Oceňovacie rozdiely z precenenia pri zlúčení, splnutí a rozdelení (+/- 416)	96		
A.VII.	Výsledok hospodárenia minulých rokov r. 98 + r. 99	97	2 1 9 9 4 4	2 1 0 0 7 6
A.VII.1.	Nerozdelený zisk minulých rokov (428)	98	2 1 9 9 4 4	2 1 0 0 7 6
2.	Neuhradená strata minulých rokov (-/-429)	99		
A.VIII.	Výsledok hospodárenia za účtovné obdo- bie po zdanení +/- r. 01 - (r. 81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)	100	1 1 3 1 3 8	1 0 3 8 7
B.	Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 122 + r. 136 + r. 139 + r. 140	101	2 2 1 4 5 5	1 9 2 8 0 2
B.I.	Dlhodobé záväzky súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)	102	4 7 0 6 6	3 3 0 7 6
B.I.1.	Dlhodobé záväzky z obchodného styku súčet (r. 104 až r. 106)	103		
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	104		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielo- vej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 475A, 476A)	105		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 475A, 476A)	106		
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	107		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	108		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (471A, 47XA)	109		
5.	Ostatné dlhodobé záväzky (479A, 47XA)	110		5 2
6.	Dlhodobé prijaté preddavky (475A)	111		
7.	Dlhodobé zmenky na úhradu (478A)	112		
8.	Vydané dlhopisy (473A/-/255A)	113		
9.	Záväzky zo sociálneho fondu (472)	114	2 3 1 9	8 7 1
10.	Iné dlhodobé záväzky (336A, 372A, 474A, 47XA)	115	8 7 8 5	5 3 3
11.	Dlhodobé záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	116		
12.	Odložený daňový záväzok (481A)	117	3 5 9 6 2	3 1 6 2 0



Ozna- čenie a	STRANA PASÍV b	Číslo riadku c	Bežné účtovné obdobie 4	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 5
B.II.	Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120	118		
B.II.1.	Zákonné rezervy (451A)	119		
2.	Ostatné rezervy (459A, 45XA)	120		
B.III.	Dlhodobé bankové úvery (461A, 46XA)	121		
B.IV.	Krátkodobé záväzky súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)	122	1 5 5 7 8 1	1 4 1 5 6 9
B.IV.1.	Záväzky z obchodného styku súčet (r. 124 až r. 126)	123	4 7 5 6 1	6 6 4 0 1
1.a.	Záväzky z obchodného styku voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	124		
1.b.	Záväzky z obchodného styku v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	125		
1.c.	Ostatné záväzky z obchodného styku (321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)	126	4 7 5 6 1	6 6 4 0 1
2.	Čistá hodnota zákazky (316A)	127		
3.	Ostatné záväzky voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	128		
4.	Ostatné záväzky v rámci podielovej účasti okrem záväzkov voči prepojeným účtovným jednotkám (361A, 36XA, 471A, 47XA)	129		
5.	Záväzky voči spoločníkom a združeniu (364, 365, 366, 367, 368, 398A, 478A, 479A)	130		
6.	Záväzky voči zamestnancom (331, 333, 33X, 479A)	131	3 6 4 6 2	3 6 8 3 0
7.	Záväzky zo sociálneho poistenia (336A)	132	2 3 3 6 1	1 9 7 4 7
8.	Daňové záväzky a dotácie (341, 342, 343, 345, 346, 347, 34X)	133	4 2 5 5 4	1 2 2 4 4
9.	Záväzky z derivátových operácií (373A, 377A)	134		
10.	Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 475A, 479A, 47XA)	135	5 8 4 3	6 3 4 7
B.V.	Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138	136	1 8 6 0 8	1 8 1 5 7
B.V.1.	Zákonné rezervy (323A, 451A)	137	1 3 5 7 2	1 4 1 0 1
2.	Ostatné rezervy (323A, 32X, 459A, 45XA)	138	5 0 3 6	4 0 5 6
B.VI.	Bežné bankové úvery (221A, 231, 232, 23X, 461A, 46XA)	139		
B.VII.	Krátkodobé finančné výpomoci (241, 249, 24X, 473A, I-/255A)	140		
C.	Časové rozlíšenie súčet (r. 142 až r. 145)	141	1 0 7	1 6 9
C.1.	Výdavky budúcich období dlhodobé (383A)	142		
2.	Výdavky budúcich období krátkodobé (383A)	143		
3.	Výnosy budúcich období dlhodobé (384A)	144	1 0 7	1 6 9
4.	Výnosy budúcich období krátkodobé (384A)	145		



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Čistý obrat (časť účt. tr. 6 podľa zákona)	01	1 5 6 4 0 7 3	1 1 0 7 8 0 8
**	Výnosy z hospodárskej činnosti spolu súčet (r. 03 až r. 09)	02	1 5 7 5 4 5 8	1 1 4 5 3 6 6
I.	Tržby z predaja tovaru (604, 607)	03		
II.	Tržby z predaja vlastných výrobkov (601)	04	8 3 5	
III.	Tržby z predaja služieb (602, 606)	05	1 5 6 3 2 3 8	1 1 0 7 8 0 8
IV.	Zmeny stavu vnútroorganizačných zásob (+/-) (účtová skupina 61)	06		
V.	Aktivácia (účtová skupina 62)	07		1 5 5 9 9
VI.	Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku, dlhodobého hmotného majetku a materiálu (641, 642)	08	1 0 8 4 3	2 0 8 9 1
VII.	Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti (644, 645, 646, 648, 655, 657)	09	5 4 2	1 0 6 8
**	Náklady na hospodársku činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 25 + r. 26	10	1 4 2 9 2 8 1	1 1 2 7 4 6 2
A.	Náklady vynaložené na obstaranie predaného tovaru (504, 507)	11		
B.	Spotreba materiálu, energie a ostatných neskladovateľných dodávok (501, 502, 503)	12	2 8 4 1 9 7	2 0 6 5 6 5
C.	Opravné položky k zásobám (+/-) (505)	13		
D.	Služby (účtová skupina 51)	14	3 6 2 7 5 1	2 3 6 7 8 6
E.	Osobné náklady (r. 16 až r. 19)	15	7 1 3 7 1 1	6 1 2 9 2 0
E.1.	Mzdové náklady (521, 522)	16	4 9 2 0 7 3	4 1 3 8 9 8
2.	Odmeny členom orgánov spoločnosti a družstva (523)	17	3 0 0 0	2 7 0 0
3.	Náklady na sociálne poistenie (524, 525, 526)	18	1 7 5 8 7 2	1 4 6 7 5 3
4.	Sociálne náklady (527, 528)	19	4 2 7 6 6	4 9 5 6 9
F.	Dane a poplatky (účtová skupina 53)	20	6 5 1 2	8 8 0 7
G.	Odpisy a opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (r. 22 + r. 23)	21	5 3 9 3 5	4 9 0 3 1
G.1.	Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku (551)	22	5 3 9 3 5	4 9 0 3 1
2.	Opravné položky k dlhodobému nehmotnému majetku a dlhodobému hmotnému majetku (+/-) (553)	23		
H.	Zostatková cena predaného dlhodobého majetku a predaného materiálu (541, 542)	24	5 6 0 0	9 2 9 6
I.	Opravné položky k pohľadávkam (+/-) (547)	25	- 7 5	
J.	Ostatné náklady na hospodársku činnosť (543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 557)	26	2 6 5 0	4 0 5 7
***	Výsledok hospodárenia z hospodárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10)	27	1 4 6 1 7 7	1 7 9 0 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
*	Pridaná hodnota (r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - (r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)	28	9 1 7 1 2 5	6 8 0 0 5 6
**	Výnosy z finančnej činnosti spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 + r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44	29	7	2 5 0 7
VIII.	Tržby z predaja cenných papierov a podielov (661)	30		2 5 0 0
IX.	Výnosy z dlhodobého finančného majetku súčet (r. 32 až r. 34)	31		
IX.1.	Výnosy z cenných papierov a podielov od prepojených účtovných jednotiek (665A)	32		
2.	Výnosy z cenných papierov a podielov v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (665A)	33		
3.	Ostatné výnosy z cenných papierov a podielov (665A)	34		
X.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku súčet (r. 36 až r. 38)	35		
X.1.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku od prepojených účtovných jednotiek (666A)	36		
2.	Výnosy z krátkodobého finančného majetku v podielovej účasti okrem výnosov prepojených účtovných jednotiek (666A)	37		
3.	Ostatné výnosy z krátkodobého finančného majetku (666A)	38		
XI.	Výnosové úroky (r. 40 + r. 41)	39	7	7
XI.1.	Výnosové úroky od prepojených účtovných jednotiek (662A)	40		
2.	Ostatné výnosové úroky (662A)	41	7	7
XII.	Kurzové zisky (663)	42		
XIII.	Výnosy z precenenia cenných papierov a výnosy z derivátových operácií (664, 667)	43		
XIV.	Ostatné výnosy z finančnej činnosti (668)	44		
**	Náklady na finančnú činnosť spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 52 + r. 53 + r. 54	45	1 5 5 5	4 3 7 7
K.	Predané cenné papiere a podiely (561)	46		2 6 2 5
L.	Náklady na krátkodobý finančný majetok (566)	47		
M.	Opravné položky k finančnému majetku (+/-) (565)	48		
N.	Nákladové úroky (r. 50 + r. 51)	49	9 3 4	1 3 0 2
N.1.	Nákladové úroky pre prepojené účtovné jednotky (562A)	50		
2.	Ostatné nákladové úroky (562A)	51	9 3 4	1 3 0 2
O.	Kurzové straty (563)	52	1 3 4	1 6
P.	Náklady na precenenie cenných papierov a náklady na derivátové operácie (564, 567)	53		
Q.	Ostatné náklady na finančnú činnosť (568, 569)	54	4 8 7	4 3 4



Ozna- čenie a	Text b	Číslo riadku c	Skutočnosť	
			bežné účtovné obdobie 1	bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie 2
***	Výsledok hospodárenia z finančnej činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)	55	- 1 5 4 8	- 1 8 7 0
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie pred zdanením (+/-) (r. 27 + r. 55)	56	1 4 4 6 2 9	1 6 0 3 4
R.	Daň z príjmov (r. 58 + r. 59)	57	3 1 4 9 1	5 6 4 7
R.1.	Daň z príjmov splatná (591, 595)	58	2 7 1 4 9	2 8 9 6
2.	Daň z príjmov odložená (+/-) (592)	59	4 3 4 2	2 7 5 1
S.	Prevod podielov na výsledku hospodárenia spoločníkom (+/- 596)	60		
****	Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie po zdanení (+/-) (r. 56 - r. 57 - r. 60)	61	1 1 3 1 3 8	1 0 3 8 7

Článok I - Všeobecné informácie

I. 1 a) Názov a sídlo spoločnosti

Obchodné meno: EKOSYSTÉMY, s.r.o.
Sídlo: Matice slovenskej 10, 971 01 Prievidza

I. 1 b) Opis vykonávanej činnosti

Činnosti podľa výpisu z OR	Vykonávané od
Výroba strojných zariadení mimo vyhradených technických zariadení a ich predaj	23. 06. 2003
Sprostredkovanie obchodu v rozsahu voľnej živnosti	23. 06. 2003
Maloobchodná činnosť v rozsahu voľných živností	23. 06. 2003
Veľkoobchodná činnosť v rozsahu voľných živností	23. 06. 2003
Povrchové úpravy materiálov pomocou ochranných náterov	23. 06. 2003
Vykonávanie montáží, prehliadok, údržby, opráv, revízií a skúšok konštrukcií ISO rady 1	09. 02. 2005
Zváranie dráhových vozidiel	09. 02. 2005
Výmena stredových ventilov a výpustí vrátane cirkulácie pár, vykonávanie povrchových úprav ŽKV, opravy nákladných vozňov	30. 12. 2008
Vykonávanie montáží, prehliadok, opráv a rekonštrukcií určených technických zariadení tlakových	30. 12. 2008

I. 2) Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce obdobie

Dátum schválenia účtovnej závierky za bezprostredne predchádzajúce obdobie : 24.06.2015

Schvaľovací orgán : Valné zhromaždenie

I. 3) Právny dôvod na zostavenie ÚZ

Účtovná závierka Ekosystémy, s.r.o. k 31.12.2015 je zostavená ako riadna účtovná závierka podľa § 17 odst. 6 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve za účtovné obdobie od 01.01.2015 do 31.12.2015.

I. 4) Údaje o skupine

I. 4 a) obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najväčšiu skupinu

HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká a.s., Matice slovenskej 10, Prievidza

I. 4 b) obchodné meno a sídlo účtovnej jednotky, ktorá zostavuje konsolidovanú účtovnú závierku za najmenšiu skupinu

Hornonitrianske bane Prievidza a.s., Matice slovenskej 10, Prievidza

4 c) adresa, kde sa môže vyžiadať kópia konsolidovaných účtovných závierok uvedených v písmenách a) a b)

HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká, a.s. IČO: 36002887

Hornonitrianske bane Prievidza, a.s., IČO: 36005622

www.registeruz.sk

5) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov

Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Priemerný prepočítaný počet zamestnancov	40,00	40,00

Článok III - Informácie o prijatých postupoch

III. 1) Predpoklad zostavenia účtovnej závierky

Účtovná závierka bola zostavená za predpokladu : nepretržitého pokračovania činnosti

III. 2) Účtovné metódy a zásady

Účtovné metódy a všeobecné účtovné zásady boli účtovnou jednotkou konzistentne aplikované.

III. 4) Spôsob oceňovania jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

III. 4 a-e) Spôsob ocenenia jednotlivých zložiek majetku a záväzkov

Názov položky	Blížšia špecifikácia	Výskyt v ÚJ	Spôsob oceňovania	Riadok v ÚZ	Poznámky podľa bodov 4b-4e Čl. II Opätrenia
Dlhodobý nehmotný majetok	nakúpený:	áno	Obstarávacia cena	8	
Dlhodobý hmotný majetok	nakúpený:	áno	Obstarávacia cena	13,14,17,18,19	
Dlhodobý hmotný majetok	vytvorený vlastnou činnosťou:	áno	Vlastné náklady	13,14	
Zásoby	obstarané kúpou:	áno	Obstarávacia cena	35,40	
	vytvorené vlastnou činnosťou:	áno	Vlastné náklady	36	
Pohľadávky	Vlastné pohľadávky:	áno	Menovitá hodnota	57,65	
Krátkodobý finančný majetok		áno	Obstarávacia cena	72,73	
Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy:		áno	Menovitá hodnota	75,76	
Záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov:		áno	Menovitá hodnota	110,114,115,126,131,132, 133,135,137,138	
Časové rozlíšenie na strane		áno	Menovitá	144	

pasív súvahy:			hodnota		
Splatná daň z príjmov a odložená daň z príjmov:		áno	Menovitá hodnota	117,133	

III. 4 g) Odpisový plán

III. 4 g2) Dlhodobý hmotný majetok					
Druh	Doba odpisovania	Metóda	Spôsob	Účtovná odpisová sadzba alebo koeficient	Daňová odpisová sadzba alebo koeficient
Stavby	37,00	Časová	Lineárne	2,7	1/20
Stavby	30,00	Časová	Lineárne	3,3	1/20
Stavby	12,00	Časová	Lineárne	8,33	1/12
Stavby	10,00	Časová	Lineárne	10	1/12
Stroje pre povrchovú úpravu	3,00	Časová	Lineárne	33,33	1/4
Stroje pre povrchovú úpravu	3,00	Časová	Lineárne	33,33	1/6
Stroje pre povrchovú úpravu	4,00	Časová	Lineárne	25	1/4
Stroje pre povrchovú úpravu	5,00	Časová	Lineárne	20	1/6
Stroje pre povrchovú úpravu	6,00	Časová	Lineárne	16,67	1/4
Stroje pre povrchovú úpravu	8,00	Časová	Lineárne	12,5	1/6
Stroje pre povrchovú úpravu	12,00	Časová	Lineárne	8,33	1/6
Stroje pre povrchovú úpravu	20,00	Časová	Lineárne	5	1/6
Stroj obstaraný cez leasing	8,00	Časová	Lineárne	12,5	1/6
Dopravné prostriedky	4,00	Časová	Lineárne	25	1/4
Dopravné prostriedky	4,00	Časová	Lineárne	25	1/6
Dopravné prostriedky	6,00	Časová	Lineárne	16,67	1/4
Dopravné prostriedky obstarané vlastnou výrobou	7,00	Časová	Lineárne	14,29	1/6
Ostatný dlhodobý majetok	8,00	Časová	Lineárne	12,5	1/6
DHM nespĺňajúci limit ocenenia	3,00	Časová	Lineárne	33,33	1/3

Článok IV - Informácie, ktoré vysvetľujú a dopĺňujú súvahu a výkaz ziskov a strát

IV. 3 a) Záväzky - podľa zostatkov a doby splatnosti		
Názov položky	Bežné účtovné obdobie	Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Dlhodobé záväzky spolu	47 066,00	33 076,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti nad päť rokov	0,00	0,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti jeden rok až päť rokov	47 066,00	33 076,00
Krátkodobé záväzky spolu	155 781,00	141 569,00
Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka vrátane	152 495,00	139 764,00
Záväzky po lehote splatnosti	3 286,00	1 805,00

SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre spoločníka spoločnosti EKOSYSTÉMY s.r.o.

Uskutočnili sme audit priloženej účtovnej závierky spoločnosti **EKOSYSTÉMY s.r.o.**, Matice slovenskej 10, 971 01 Prievidza, IČO: **36329061**, ktorá obsahuje súvahu zostavenú k 31. decembru 2015, súvisiaci výkaz ziskov a strát za obdobie, ktoré sa ku uvedenému dátumu skončilo a poznámky.

Zodpovednosť vedenia spoločnosti za účtovnú závierku

Vedenie spoločnosti je zodpovedné za zostavenie a objektívnu prezentáciu tejto účtovnej závierky v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Táto zodpovednosť zahŕňa návrh, implementáciu a zachovávanie interných kontrol relevantných pre prípravu a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti v dôsledku podvodu alebo chyby, ďalej výber a uplatňovanie vhodných účtovných zásad a účtovných metód, ako aj uskutočnenie účtovných odhadov primeraných za daných okolností.

Zodpovednosť audítora

Našou zodpovednosťou je vyjadriť názor na túto účtovnú závierku na základe auditu. Audit sme uskutočnili v súlade s Medzinárodnými audítorskými štandardmi (ISA). Podľa týchto štandardov máme dodržiavať etické požiadavky, naplánovať a vykonať audit tak, aby sme získali primerané uistenie, že účtovná závierka neobsahuje významné nesprávnosti.

Súčasťou auditu je uskutočnenie postupov na získanie audítorských dôkazov o sumách a údajoch vykázaných v účtovnej závierke. Zvolené postupy závisia od rozhodnutia audítora, vrátane posúdenia rizika významných nesprávností v účtovnej závierke, či už v dôsledku podvodu alebo chyby. Pri posudzovaní tohto rizika audítor berie do úvahy interné kontroly relevantné pre zostavenie a objektívnu prezentáciu účtovnej závierky v účtovnej jednotke, aby mohol navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, nie však za účelom vyjadrenia názoru na účinnosť interných kontrol účtovnej jednotky. Audit ďalej obsahuje zhodnotenie použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosti účtovných odhadov, ktoré uskutočnil manažment, ako aj zhodnotenie prezentácie účtovnej závierky ako celku.

Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočné a vhodné východisko pre naše stanovisko.

Stanovisko

Podľa nášho stanoviska účtovná závierka vyjadruje objektívne vo všetkých významných súvislostiach finančnú situáciu spoločnosti EKOSYSTÉMY s.r.o. Prievidza k 31. decembru 2015 a výsledky jej hospodárenia a peňažné toky za obdobie, ktoré sa skončilo k uvedenému dátumu, v súlade so slovenským zákonom o účtovníctve.

Bratislava 31. marca 2016

Boržík & partners, s.r.o.

Gallayova 11

841 02 Bratislava

IČO: 44948867

Obchodný register Okresného súdu Bratislava I.

Oddiel: Sro, vložka číslo 60668/B

Licencia UDVA 354



Zodpovedný audítor: Ing. Ondrej Boržík, PhD.

Pod záhradami 64/A

841 01 Bratislava

Licencia SKAU 519